ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ SA PA

Số:       /UBND-LĐTB&XH
   V/v phối hợp tổ chức kỳ thi tốt
nghiệp THPT, đẩy mạnh tuyên

truyền, tư vấn tuyển sinh GDNN

sau kỳ thi tốt nghiệp THPT
năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Sa Pa, ngày     tháng  6 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng: Lao động-TB&XH, Văn hóa-TT;

- Trung tâm Văn hóa,TT-TT thị xã Sa Pa;

- Trường THPT số 1,2 Sa Pa;

- Trường PTDTNT THCS&THPT Sa Pa;

- Trung tâm GDNN&GDTX Sa Pa;

- UBND các xã, phường.

UBND thị xã Sa Pa nhận được Công văn số 1049/LĐTBXH-GDNNVL ngày

09/6/2022 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Lào Cai về việc phối hợp tổ chức kỳ thi
tốt nghiệp THPT đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh GDNN sau kỳ thi tốt
nghiệp THPT năm 2022. Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường

- Quan tâm hỗ trợ các cơ sở GDNN trong việc vận động, hỗ trợ các

thí sinh có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, con em hộ nghèo, vùng sâu, vùng

xa, thí sinh khuyết tật, thí sinh cư trú tại các vùng chịu ảnh hưởng thiên tai

khi tham dự Kỳ thi.

 - Huy động sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền địa phương trong

công tác tuyên truyền, huy động học sinh trên địa bàn sau khi hoàn thành

chương trình THPT chưa tham gia các loại hình đào tạo, có ý định đi làm

việc, tiếp tục tham gia học tập các cấp trình độ trong giáo dục nghề nghiệp

tại các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh.

2. Trung tâm GDNN&GDTX Sa Pa

- Tổ chức hoàn thành chương trình, kế hoạch giáo dục theo quy định;

tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh theo đúng quy định, thực chất,

phản ánh đúng chất lượng giáo dục của các nhà trường; động viên khích lệ

các Nhà giáo chủ động, tích cực ôn luyện để củng cố kiến thức, kỹ năng

làm bài thi cho học sinh nhằm nâng cao chất lượng các môn có học sinh dự

thi.

- Phổ biến, hướng dẫn thực hiện Quy chế thi cho thí sinh của đơn vị

khi dự thi tham dự Kỳ thi.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các Ban của Hội đồng thi tại

các địa phương triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ tổ chức Kỳ thi khi

được giao nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tư vấn tuyển

sinh cho học sinh ngay sau khi kết thúc kỳ thi tốt nghiệp THPT như: tư

vấn, tuyển sinh trực tiếp, tư vấn, tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến

(Livestream qua mạng xã hội, viết bài, hình ảnh quảng bá về hoạt động đào

tạo của các nhà trường), phát tờ rơi. Nội dung tuyên truyền tập trung làm

rõ vai trò,vị trí,tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp, của lao động có

kỹ năng nghề với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; những ưu

điểm của giáo dục nghề nghiệp, những chính sách của nhà nước dành cho

người học nghề;cơ hội thăng tiến, thu nhập, việc làm của người học sau tốt

nghiệp.

3. Các trường THPT số 1, 2;  PTDTNT THCS&THPT Sa Pa

Chuẩn bị và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch giáo dục theo quy

định; tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh theo đúng quy định;

Tuyên truyền tuyên truyền hướng dẫn phổ biến quy chế thi cho thí sinh dự

thi của đơn vị. Quan tâm tổ chức hướng dẫn học sinh tham dự Kỳ thi tốt

nghiệp THPT, tư vấn định hướng cho học sinh chuẩn bị tốt các điều kiện,

tâm lý bước vào kỳ thi tốt nghiệp THPT đạt kết quả cao; hoàn thiện hồ sơ

và các điều kiện cần thiết khác cho thí sinh khi tham dự kỳ thi.

4. Phòng Văn hóa-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT thị xã Sa Pa

Giao Phòng Văn hóa-TT phối hợp Trung tâm VH,TT-TT thị xã Sa Pa đăng
tải toàn bộ nội dung 1049/LĐTBXH-GDNNVL ngày 09/6/2022 của Sở Lao động-
TB&XH tỉnh Lào Cai về việc phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT đẩy mạnh

tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh GDNN sau kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022,
trên hệ thống Truyền hình, truyền thanh của thị xã và phát trên các cụm loa tại

các xã, phường, cổng thông tin điện tử thị xã để gia đình, người thân và học sinh
tham gia dự thi và học sinh sau khi tốt nghiệp biết và phối hợp thực hiện hiệu quả.

5. Phòng Lao động-TB&XH

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền và thực hiện tốt nội

dung văn bản số 1049/LĐTBXH-GDNNVL ngày 09/6/2022 của Sở Lao động -
TB&XH tỉnh Lào Cai về việc phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT đẩy mạnh

tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh GDNN sau kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022

Căn cứ nội dung trên Phòng Lao động -TB&XH, Văn hóa -TT, Trung tâm

VH,TT-TT thị xã, Trung tâm GDNN&GDTX Sa Pa, các trường THPT số 1, 2;
Trường PTDTNT THCS&THPT Sa Pa; UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn

vị liên quan triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TT UBND thị xã;
- LĐVP, CV Bình;
- Cổng thông tin điện tử Sa Pa (Đăng tải);
- Lưu VT, LĐTBXH, Duyệt (3 bản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Tân

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-07-04T09:57:38+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Văn Tân<dvtan-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T10:09:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Sa Pa<contact-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T10:09:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Sa Pa<contact-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T10:09:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Sa Pa<contact-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T10:10:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Sa Pa<contact-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!